
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Politiche Comunitarie - Politiche Culturali

N° 46 15000018 del 04/05/2015 del Registro di Settore 

N° 15000980 del 04/05/2015 del Registro Generale 

Oggetto: Programma di Sviluppo Regionale (PSR) 2007/2013, Asse III 
- Misura 331- Progetto “Le produzioni di qualità: il Piano di 
formazione e informazione dei percorsi enogastronomici”. 
Approvazione Stato Finale.



CdC 1400

Il DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO

-che il Programma di Sviluppo Regionale (PSR) 2007/2013, Asse III, prevede interventi volti a 

migliorare la qualità della vita della popolazione rurale, prevalentemente e a promuovere la 

diversificazione delle attività economiche attraverso il perseguimento di due obiettivi prioritari: 

miglioramento dell'attrattività dei territori rurali per le imprese e la popolazione e mantenimento e/o 

creazione di nuove opportunità occupazionali in aree rurali; 

-che, in particolare, nell’ambito dell’obiettivo globale dell’Asse III “Miglioramento della qualità 

della vita nelle aree rurali e diversificazione dell’economia rurale”, le Misure 313 e 331 prevedono 

azioni di formazione, informazione e piccola ricettività finalizzate all’attuazione di progetti per la 

realizzazione e la valorizzazione di percorsi enogastronomici;

-che il Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione della Regione Calabria nell’ambito del 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 ha indetto Avviso pubblico di cui al Decreto n. 10317 

del 29 luglio 2008 inerente la presentazione delle domande di aiuto relative all’attuazione delle 

Misure 311, 312, 313, 323, 331 afferenti l’Asse III;

-che la Provincia di Cosenza, con lettera di trasmissione del 12.12.08, ha risposto al suddetto 

Avviso Pubblico con l’invio di due proposte progettuali elaborate dal Settore Programmazione e 

Internazionalizzazione di concerto con il Settore Agricoltura Caccia e Pesca ed in collaborazione 

con il Settore Patrimonio ed Espropri, il Settore Viabilità ed il Settore Sport, Turismo e Spettacolo, 

a valere rispettivamente sulla Misura 313 “Le produzioni di qualità: I percorsi eno-gastronomici e 

gli info-point”  e sulla Misura 331 “Le produzioni di qualità: Il Piano di Formazione e 

Informazione dei percorsi enogastronomici” ; 

DATO ATTO

-che con Decreti n. 10265 e n.10266 del 13 luglio 2010 del Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Agricoltura, Foreste e Forestazione (BURC n. 29 del 23.07.2010) la Regione Calabria ha 

ammesso a finanziamento i Progetti summenzionati;

CONSIDERATO

-che il Progetto “Le produzioni di qualità: il Piano di Formazione e Informazione dei percorsi 

enogastronomici”, a valere sulla Misura 331, è stato ammesso a contributo per l’importo 

complessivo di € 196.800,00, finanziabile al 70% delle spese ammissibili dal FEASR e suddiviso 

nei seguenti interventi:

Intervento 1 – Progetto formativo “Operatori per la promozione 

del turismo enogastronomico”

Totale Intervento 1 €   46.800,00

Intervento 2 - Piano di Informazione e Comunicazione

                                                             Totale Intervento  2 € 150.000,00

COSTO TOTALE MISURA 331 € 196.800,00

 ==========

CONSIDERATO, altresì,

che ai sensi delle “Disposizioni Procedurali per il trattamento delle domande di aiuto e di 



pagamento” di cui all’Avviso pubblico approvato con DDG n. 10317 del 29 luglio 2008, si rende 

necessario predisporre uno Stato Finale, contenente una Relazione descrittiva delle attività 

progettuali svolte, da trasmettere, unitamente ai documenti amministrativo-contabili, alla Regione 

Calabria per la Domanda di pagamento del Saldo Finale;

RITENUTO

ai fini della rendicontazione finale del Progetto “Le produzioni di qualità: il Piano di Formazione e 

Informazione dei percorsi enogastronomici”, a valere sulla Misura 331, dover procedere all’

approvazione della Relazione Finale;

RICHIAMATI

-il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

-i Regolamenti (CE) della Commissione n. 1974/2006 e n. 1975/2006 recanti, rispettivamente, le 

disposizioni di applicazione del Reg. 1698/05 e le modalità di applicazione delle procedure di 

controllo e della condizionalità per le misure di sviluppo rurale;

-la Decisione della Commissione Europea n. C(2007)6007 del 29 Novembre 2007  di approvazione 

del P.S.R. 2007/2013 della Regione Calabria; 

-la Delibera della Giunta Regionale n. 760 del 12 Dicembre 2007 di adozione del P.S.R. della 

Calabria 2007/2013;

-la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n.240 del 18 marzo 2008 di approvazione del 

P.S.R. della Calabria 2007/2013;

-il Decreto n. 10317 del 29 luglio 2008 del Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione della 

Regione Calabria di approvazione dell’Avviso pubblico inerente la presentazione delle domande di 

aiuto relative all’attuazione delle Misure 311, 312, 313, 323, 331 afferenti l’Asse III PSR 

2007/2013;

-il Decreto n. 18938 del 14 ottobre 2009 del Dirigente del Dipartimento Agricoltura, Foreste e 

Forestazione della Regione Calabria di approvazione delle modifiche alle Disposizioni procedurali 

e attuative, approvate con DDG n. 10317 del 29 luglio 2008  per la presentazione delle domande di 

aiuto relative all’attuazione delle Misure 311, 312, 313, 323, 331 afferenti l’Asse III PSR 

2007/2013;

-il Decreto n. 10265 del 13 luglio 2010 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’

Agricoltura (BURC n. 29 del 23.07.2010) di ammissione al finanziamento del Progetto “Le 

produzioni di qualità: Piano di Formazione e Informazione dei percorsi enogastronomici”  a 

valere sulla Misura 331;

-“Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale e a interventi analoghi” 

del MIPAAF, 14/02/2010 e ss.mm.ii.;

-Direttiva dell’Autorità di Gestione PSR 2007/2013 n. 475 del 26.10.2010;

-Circolare esplicativa sugli obblighi dei soggetti gestori della Regione Calabria Dipartimento n.6 

Agricoltura  Foreste e Forestazione, Settore n.3 Sviluppo Rurale, Servizio n.8 del 02.09.2011;

-il Decreto n. 10266 del 13 luglio 2010 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’

Agricoltura (BURC n. 29 del 23.07.2010) di ammissione al finanziamento del Progetto “Le 

produzioni di qualità: I percorsi eno-gastronomici e gli info-point”  a valere sulla Misura 313;

Per quanto espresso e motivato nel preambolo;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (TU.EE.LL.);

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento sui Controlli Interni;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;



VISTO il Regolamento della Dirigenza;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Reso sul presente atto

-il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;

Di approvare, per come approva, con il presente provvedimento, e che, in allegato, ne forma parte 

integrante e sostanziale, ai sensi delle “Disposizioni Procedurali per il trattamento delle domande di 

aiuto e di pagamento” di cui all’Avviso pubblico approvato con DDG n. 10317 del 29 luglio 2008, 

lo Stato Finale contenente una Relazione descrittiva delle attività progettuali svolte, da trasmettere, 

unitamente ai documenti amministrativo-contabili, alla Regione Calabria per la Domanda di 

pagamento del Saldo Finale relativo al Programma di Sviluppo Regionale (PSR) 2007/2013, Asse 

III - Misura 331, Progetto “Le produzioni di qualità: il Piano di Formazione e Informazione dei 

percorsi enogastronomici”.

Il Dirigente del Settore

Avv. Anna Viteritti

___________________

Relata di avvenuta pubblicazione. 

La presente determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio on-line di questo Ente 

dal___________________ e per i successivi 15 giorni.

 Il Dirigente di Segreteria

______________


